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Fundo de Pensodes Sugalidal

Informacgao publica de acordo com o n22 do art.2 132 da Norma
Regulamentar n.27/2010-R de 4 de Junho — “Relato Financeiro dos
Fundos de Pensdes”

Entidade Gestora:
VICTORIA — Seguros de Vida, S.A.



Demonstracao da Posicao Financeira

Unidade monetdria: Euros

Ativo

Investimentos

Instrumentos de capital e unidades de participagdo

Titulos de divida publica

Outros titulos de divida

Numerdrio, depdsitos em institui¢des de crédito e aplicagdes MMI
Outros ativos

Devedores

Acréscimos e diferimentos

Passivo
Credores

Entidade gestora
Estado e outros entes publicos
Outras entidades

Valor do fundo

2022
1.444.368,42
1.443.269,59

1.030.934,95
92.872,21
262.349,99
57.112,44
1.098,83
0,00
1.098,83
565,38
565,38
23,96

417,93
123,49
1.443.803,04

2021
1.663.788,66
1.663.164,93

1.266.494,99
103.117,01
280.302,24
13.250,69
623,73
0,00

623,73
529,92
529,92
5,26

417,95
106,71
1.663.258,74

Valor da Quota-parte do Fundo

Associado (NIF) Nome

Valor da Quota-Parte

500277230 Sugalidal - IndUstrias de Alimentagdo, S.A

1.443.803,04

1.443.803,04

Valor atual das responsabilidades passadas obtido
pelo cenario de financiamento e nivel de cobertura

Avaliagdo Atuarial

2021

Ativos

Responsabilidade por servigos passados

Pensionistas com pensdes em pagamento

477.981,05
0,00
477.981,05

Valor da quota-parte de Beneficio Definido
Racio de Financiamento (pensionistas)

Racio de Financiamento (ativos)

1.202.200,50
252%

n.a.

Departamento Financeiro e Gestdo de Riscos * 31-12-2022
Fundo de Pensdes Sugalidal

VICTORIA Seguros



